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Введение

Нанесение орнаментальной композиции на ткань предъявляет к

организации текстильного рисунка свои требования и закономерности

построения. Как самостоятельное художественное произведение орнамент

всегда связан с поверхностью, он составляет с ней целостное художественное

произведение, украшая форму, масштабом, материалом изделия, его

практическим назначением и художественно–образным смыслом. В самых

элементарных образцах орнаментального искусства можно выявить сложную

многоступенчатую структуру их построения.

Актуальность темы диссертационного исследования.

В данной диссертационной работе русский авангард рассматривается

как идейно–художественная феноменальная система. Его феноменальность

определяется уровнем художественно–эстетических результатов и отличается

отсутствием аналогов в контексте различных тенденций кризисного периода

художественной культуры переломного времени начала XX столетия.

Повышенный интерес современных исследователей и дизайнеров к данному

направлению заключается в огромном потенциале базы визуальных

изобразительных решений для их предметного и художественного творчества,

исследование и изучение идей русского авангарда открывает новые

возможности для развития современного российского дизайна.

В настоящее время актуален поиск обновлённых современных подходов

к художественно–колористическому оформлению тканей, которые учитывают

как технологическую особенность изготовления, так и поиск креативных

творческих концепций. В этом отношении реализация концепции русского

авангарда открывает принципиально новые возможности по проектированию

современного орнамента благодаря формированию эффектов объёмной

визуализации орнаментальных рисунков с применением современных

технологий.

Нанесение орнаментального рисунка на ткань предъявляет к

организации его композиции свои требования и закономерности построения,
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а создание орнамента на основе идей русского авангарда подразумевает

современную концепцию переосмысления геометрических форм в простых

схемах построения орнаментальных мотивов с применением современных

методов проектирования и использования технологических достижений.

Теоретический аспект актуальности связан с необходимостью изучения

теории и методов проектирования орнамента с позиции идей русского

авангарда, для дальнейшего применения в разработке современного

орнамента с эффектом объёмно–визуального восприятия, что обусловлено

увеличением информационной базы исследований в данной области и

необходимостью более полного использования в научных исследованиях с

целью получения новых результатов.

Практическая составляющая заключается в необходимости создания

алгоритма наслоения нескольких слоев орнамента на поверхности ткани для

разработки интересных творческих концепций оформления тканей,

достижения интересных визуальных и тактильных эффектов в

орнаментальном искусстве, что позволит разрабатывать качественно новый

отечественный текстильный материал с новыми свойствами.

Степень разработанности темы.

Теоретико–методологическим основанием диссертационного

исследования являются научные труды по эстетике, теории истории искусства

и орнаментации тканей, позволившие определить основные направления

настоящей диссертационной работы. Ключевыми идеями для данного

исследования послужили посвященные периоду русского авангарда и

конструктивизма обширные и многогранные фундаментальные труды

отечественных и зарубежных авторов: С. О. Хан–Магамедова, А. Н.

Лаврентьева, Н. П. Бесчастнова, Д. В. Сарабьянова, C. Douglas и др.

Историю орнамента и теорию орнаментации текстиля в контексте

освещения истории и теории орнаментального творчества и текстильного

рисунка рассматривают в своих теоретических работах Н. Н. Соболев, О.

Расинэ, Л. М. Буткевич и др. Проблемы конструктивистского текстиля
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освещают в своих трудах Д. В. Сабарьянов, А. Н. Лаврентьев. Научные

интересы исследователей охватывающие многие аспекты в области

текстильного дизайна XX начала XXI века содержатся в работах В. С.

Турчина, М. А. Блюмин, Ю. К. Туловской, а также в статьях Л. П Монаховой,

В. В. Пацюкова и Г. В. Ельшевской. Вопросы процесса обучения художников

в системе институтов и художественных школ авангарда 1920–х гг.

раскрывают в своих исследованиях Д. В. Фомин, И. Ю. Чмырёва, Н. П.

Бесчастнов.

Значительный иллюстративный материал орнаментальных мотивов

русского авангарда содержится в каталогах ивановских агитационных тканей,

рисунков и эскизов из коллекции собрания Ивановского государственного

историко–краеведческого музея им. Д. Г. Бурылина, а также в архивах музея

РГУ им. Косыгина. Комплексному научному исследованию ивановского

набивного текстиля посвящено диссертационное исследование Н. В. Савиной.

Вопросы теории и методологии проектирования рисунка для

текстильных материалов с учетом иллюзорного восприятия орнамента

освещают Е. А. Заболотская, Л. Б. Каршакова, Н. А. Преснецова.

В статьях зарубежных авторов M. Bowles, C. Lodder, M. Rowell, C.

Douglas рассматривается применение графического языка орнаментальных

композиций первой четверти XX в. Также можно отметить опыт зарубежных

авторов в проектировании текстильного орнаментана основе идей авангарда

M. Fogg, L. Jackson и C. Edwards.

Подробно раскрывают тему исследования труды представителей

русского авангарда – М. Ф. Ларионова, А. М. Родченко, Н. С. Гончаровой, О.

В. Розановой, А. А. Экстер, Н. А. Удальцовой, которые внесли заметный вклад

как в искусство русского авангарда и в развитие отечественного дизайна

текстиля 1920–х годов. Применяя идеи, художественные инновации и находки

искусства авангарда, В. Ф. Степанова, Л. С. Попова и другие женщины–

художники создали новое направление в орнаментации тканей, которое

определило пути развития дизайна текстиля на десятилетия вперед в СССР, на
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постсоветском пространстве, в Западной Европе и в США. Также интересны

станковые и прикладные работы художников русского авангарда, сыгравших

заметную роль в развитии дизайна (К. С. Малевича, В. В. Кандинского, Эль

Лисицкого, В. Татлина и др.).

Стоит отметить, что на данный момент отсутствуют методические

разработки по созданию орнамента с эффектом объёмного визуального и

тактильного восприятия.

Выбор и организация материала диссертации подчинены задаче

изучения и выявления наиболее эффективных методов и методик

художественного проектирования орнаментальных композиций с эффектом

объемного визуального и тактильного восприятия. Реализация направлений

диссертационного исследования продолжает разработки по расширению

функциональных и визуальных эффектов, за счет современных материалов,

позволяющих создавать новую фактуру текстильной поверхности и повышать

оригинальность художественно–колористического оформления такого

материала. В качестве базовой идеи исследования используется новый подход

к проектированию орнамента на основе идей русского авангарда, относящихся

к одному из видов современного искусства. При этом создается эффект

объемного визуального и тактильного восприятия на поверхности как

бытового текстиля, так и текстиля технического назначения. Внедрение таких

тканей в практику поможет нести в себе не только художественный и

эстетический смысл, а также использоваться при создании дизайна, который

будет выполнять функцию информативной нагрузки для людей с

ограниченными возможностями зрения, и также заинтересует обычных

пользователей возможностями тактильного мира и следовательно расширит

ассортимент, способствуя поднятию уровня конкурентоспособности

отечественной текстильной продукции.

Исследовательская часть работы планомерно выполняется в

Межкафедральной лаборатории ткачества и арт–проектирования РГУ им. А.
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Н. Косыгина при поддержке гранта Российского Фонда Фундаментальных

Исследований, проект 20-312-90042 (2020 г.).

Диссертационная работа соответствует п.7 (методы и средства

теоретического и экспериментального исследования процессов

проектирования и изделий дизайна) паспорта научной специальности 17.00.06

– Техническая эстетика и дизайн. Цель и задачи диссертационного

исследования.

Цель и задачи диссертационного исследования.

Цель диссертационной работы состоит в формировании теоретической

базы, способствующей научно–обоснованному использованию методов

проектирования орнаментальных композиций на основе идей русского

авангарда.

В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе

поставлены и решены следующие задачи:

1) проведение теоретического анализа современного состояния

исследований, посвящённых периоду русского авангарда начала прошлого

столетия;

2) классификация текстильных орнаментов на основе идей русского

авангарда;

3) рассмотрение теоретических и практических аспектов

художественно–графической организации орнаментов на основе идей

русского авангарда;

4) определение особенностей индустриального текстильного

орнамента;

5) комплексное представление методических достижений

исследователей в проектировании текстильного орнамента на основе

цифровых технологий;

6) описание результатов исследований по созданию

орнаментированных тканей, обладающих эффектом объемного визуального и

тактильного восприятия;
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7) проектирование и создание образцов текстиля с эффектом

объемного визуального и тактильного восприятия элементов орнамента на

основе идей русского авангарда;

8) представление результатов исследований по созданию

орнаментированных тканей, обладающих эффектом объемного визуального и

тактильного восприятия;

9) анализ процесса создания экспериментальных образцов в

соответствии с разработанной методикой проектирования индустриальных

орнаментальных композиций с эффектом объемного визуального и

тактильного восприятия.

Хронологические рамки – ключевой материал первой главы

исследования составляют ткани художников русского авангарда, созданные за

период 1910 – 1940 гг. Современные разработки представлены

произведениями текстильного дизайна, созданными в первой четверти XXI

века.

Гипотеза. Автор выдвигает гипотезу о том, что использование

новейших приёмов в проектировании современного орнамента на основе идей

русского авангарда позволит меняя технологию добиться новых визуальных и

тактильных эффектов в проектной деятельности дизайнера тканей.

Объект исследования – орнаментальные текстильные композиции,

созданные на основе идей художников русского авангарда.

Предмет исследования – теоретические подходы и методы создания

орнаментальных композиций, созданных по мотивам произведений русского

авангарда.

Теоретическая значимость работы заключается в:

– определении истоков возникновения идей русского авангарда в

изобразительном искусстве;

– освещении особенностей процесса обучения художников в системе

институтов и художественных школ авангарда послереволюционной России;
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– установлении взаимосвязи русского авангарда с зарубежными

авангардными течениями, в выявлении особенностей отечественного

художественного феномена;

– теоретическом рассмотрении экспериментальных тенденций,

творческих поисков и развития художественно–графических решений в

текстильных проектах отдельных художников русского авангарда и

художественных школ послереволюционной России.

Практическая значимость исследования состоит:

– в классификации орнамента русского авангарда 1910 – 1940-х гг.;

– в создании образцов тканей с эффектом объемного восприятия

рисунков (3D–эффектом) которые могут использоваться в различных сферах

дизайна;

– разработке рекомендаций по созданию орнаментальных композиций

на ткани с эффектом объемного восприятия рисунков (3D–эффектом) на

современном печатном текстильном оборудовании;

Результаты диссертационной работы в виде разработки методики

проектирования индустриального орнамента с эффектом объемного

визуального и тактильного восприятия на основе информационных

технологий используются в учебном процессе студентов в рамках таких

дисциплин как: «Материалы для создания современного костюма»;

«Компьютерные технологии в художественном оформлении текстиля».

Основные методы, применяемые в исследовании.

Диссертационная работа проводилась на основе методологии историко–

искусствоведческого анализа, основанного на системном представлении и

процесса формирования текстильного орнамента как сложной,

многоаспектной художественной системы.

Стилистический метод использовался в первой главе для определения

визуальных особенностей орнаментальных текстильных композиций,

относящихся к периоду русского авангарда.
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Сравнительно–типологический метод применялся также в первой главе

для классификации орнаментальных тканей первой трети XX века по

способам орнаментации для систематизации материала и анализа

формообразующих элементов текстильных орнаментальных композиций.

Также использовались расчётно–графический и компьютерный методы

проектирования орнаментальных композиций в графических редакторах, и

экспериментальный метод использовался с целью проверки результатов в

третьей и четвёртой главах диссертации.

Научная новизна результатов диссертационного исследования

заключается в:

1. теоретически обоснованном представлении причин

возникновения идей русского художественного авангарда.

2. обширном освещении особенностей процесса обучения

художников в системе авангардных институтов и художественных школ в

послереволюционной России.

3. систематизации орнаментальных образцов отечественного

авангардного текстиля 1910 – 1940 гг.

4. искусствоведческом анализе экспериментальных тенденций,

творческих поисков и примеров художественно-графических решений в

текстильных проектах художников «Русского авангарда».

Публикации:

По теме диссертации имеется 8 публикаций, в том числе 3 статьи,

опубликованные в изданиях, рекомендованных ВАК, 5 статей в научно–

технических журналах и сборниках трудов конференций.
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Глава I ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ РУССКОГО АВАНГАРДА

1.1 Возникновение идей русского авангарда

Историю орнаментального искусства русского авангарда невозможно

понять, без связи с внутренними процессами, которые складывались в

культуре в целом.

Следует уточнить, что в данной работе русский авангард

рассматривается как идейно–художественная феноменальная система. Его

феноменальность определяется уровнем художественно–эстетических

результатов и отличается отсутствием аналогов в контексте различных

тенденций кризисного периода художественной культуры переломного

времени начала XX столетия.

Историю русского искусства ХХ века принято начинать с первых

программных выступлений художников авангарда около 1910 г. В первую

очередь это связано с чётко выраженными революционным характером и

прогрессивными социальными, культурными творческими идеями и

деятельностью М. Ф. Ларионова и Н. С. Гончаровой.

М. Ф. Ларионов, тонкий, изысканный и смелый, поистине гениально

одаренный колорист, художник, впервые на основе русской творческой

самобытности реализовавший самую суть авангарда. С середины 1900-х гг. он

непрерывно выступает как создатель новых методов и стилей. На передний

план выходит не содержание («что») и не форма («как»), а действенность

искусства, его прагматика, – оно призвано поразить, растормошить,

взбудоражить, вызвать активную реакцию зрителя [71].

История русского авангарда внесла огромные изменения в мировое

искусство, за счет своей революционной концепции. Формирование и бурное

развитие новаторского творчества в русском искусстве 1910–1930-х гг.

связано с деятельностью участников новаторских группировок и общих идей

«искусства будущего». Основной задачей искусства становится исследование

особенной природы, создавая новую художественную реальность. Связано это

с появлением фотографии, которая освободила живопись от подражания
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природе и русское искусство в условиях новой эстетической системы стало

важным действующим лицом в этом процессе. Искусство полностью

трансформировалось в русле декоративно–прикладного, стало выходить за

рамки картинной плоскости, переходя в реальное пространство, что

порождает новые радикальные течения: неопримитивизм, лучизм, кубизм,

супрематизм, конструктивизм, сезаннизм, быстро сменяющиеся между собой.

В период 1910-х – начала 1920-х гг. представители этих направлений не

занимали главенствующего положения, продолжали работать символисты,

русские сезаннисты из объединения «Бубновый валет», поздние

передвижники и их последователи – будущие создатели Ассоциации

художников революционной России, что формировало новое неоклассическое

направление.

Путь русского авангарда – от грандиозных идей к ценности

индивидуального взгляда человека. Концепция переустройства мира

искусством теряет свою популярность и приобретает индивидуальность.

Многообразие традиций, творческих поисков и программ определяло развитие

искусства вплоть до начала 1930-х гг.

С середины 1900-х гг. появляются новые методы и стили. Первым был

неопримитивизм: ориентация одновременно на Восток, на неклассические

источники – «примитивы» (вывески, лубки, иконы, искусство древних

народов, «наивное» и детское творчество), и на Запад, на живопись П. Гогена

и А. Матисса. Создателем принято считать М. Ф. Ларионова, идеологом

нового понимания творчества, который считал необходимым постоянно идти

дальше от всего уже найденного, от выработанной манеры подачи своего

произведения.

Неопримитивизм демонстрировал материальность, упрощение и

огрубление форм (Рисунок 1, 2), яркая декоративность цвета связаны и с

традициями народного искусства, и с влиянием Матисса и французского

фовизма в целом.
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Рисунок 1. Неопримитивизм.

Н. С. Гончарова. Соляные столпы.

Рисунок 2. Неопримитивизм.

М. Ф. Ларионов. Павлины

Главным ориентиром в этот период становится аналог академической

системы, новая упорядоченность, прочитывающаяся в живописи Сезанна. В

целом работах художников ощущается внимание к моделированию формы

цветом, реальным свойствам, массе, фактуре и плотности натуры.

В народном искусстве неопримитивисты черпали интерес к «низкому»

быту. Выбор сюжетов и персонажей, часто грубых и приземленных, свобода

от академических правил композиции, рисунка, цвета, анатомии и

перспективы явились протестом против принятых эстетических

представлений в пользу юмора, гротеска, изысканно «грязного» цвета в

работах М. Ф. Ларионова и яркой декоративности Н. С. Гончаровой.

Ещё один метод, разработанный М. Ф. Ларионовым – лучизм,

призванный изображать не предмет, первостепенной задачей художника в

направлении «лучизм» М. Ларионов видел поиск и фиксацию пересечения

сходящихся в определенных точках красочных линий на плоскости картины

(Рисунок 3) [66].

Н. С. Гончарова вместе с М. Ф. Ларионовым стояла у истоков

зарождения направления лучизм (Рисунок 4), её основным вкладом в
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искусство русского авангарда является орнамент в соединении с мотивами

иконописи. Для её творчества характерны полижанровость и богатство

художественных приёмов, в своих произведениях лучизма она обращалась к

таким источникам, как: скорость и движение машины, в отличии от М. Ф.

Ларионова, который в своих работах в большей степени анализировал

абстрактные структуры, цвет и линии [57].

Рисунок 3. Лучистская


[…]


сочетание средств перенесения орнамента на текстильное полотно:

шелкография, сублимационная печать; машинная вышивка, аппликация,

термоперенос (печать на ткани), создание рисунка в процессе ткачества и т.д.

Таблица 7.

Информационная база данных орнаментальных объёмно-пространственных композиций

по степени визуальной активности восприятия

Элемент орнамента

Вариант индустриального

орнамента

Краткая характеристика

орнамента

1 2 3

1

Орнамент со смещением

элементов по ряду

диагональных линий и

отражением по вертикали

2

Орнамент с

расположением элементов

в равномерной сетке, с

отражением элементов по

вертикали и горизонтали
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3

Орнамент со смещением

элементов по ряду

вертикальных линий и

отражением по

горизонтали

4

Орнамент со смещением и

расположением элементов

по диагонали в

равномерной сетке

5

Орнамент со смещением и

расположением элементов

по диагонали

6

Орнамент со смещением

элементов по ряду

вертикальных линий,

отражением элементов по

горизонтали и вертикали
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7

Орнамент с отражением и

расположением элементов

в диагональной сетке.

Используется приём

«отражение» и работа с

масштабом элемента

орнамента

8

Орнамент со смещением

элементов по ряду

вертикальных линий, с

отражением элементов по

горизонтали и вертикали

9

Орнамент со смещением

элементов по ряду

вертикальных линий и

отражением по

горизонтали

10

Орнамент со смещением

элементов по ряду

вертикальных линий, с

отражением элементов по

горизонтали и вертикали
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11

Орнамент со смещением

элементов по ряду

вертикальных линий и

отражением по

горизонтали

4.2 Методические рекомендации по созданию орнаментальных

композиций с эффектом объёмного визуального и тактильного

восприятия

В данном разделе изложены основные технологии по итогам

проведённого эксперимента.

На основе идей Русского авангарда была разработана методика

индустриального орнамента в ткани.

Методика разработки индустриального орнамента.

1. Началом в процессе работы над орнаментом должен быть анализ

формы декорируемого предмета, материал, из которого он сделан, его цвет,

фактура. Декор должен быть подчинен определенной декоративной системе,

соединения полезного и красивого;

2. Выбирается объект стилизации (мотив орнамента). Подбор мотива

на основе геометрии, промышленных предметов: лампочек, заводов,

шестерёнок, военной техники. Мотивом в орнаментальном творчестве

называют часть орнамента, главный его элемент. Мотив может состоять из

одного элемента (простой мотив) или из многих, пластически оформленных в

единое орнаментальное целое;

3. Подбор геометрической «сетки», лежащей в основе раппортной

композиции;

4. Отработка мотива в выбранной сетке раппортной композиции;
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5. Сложность при разработке индустриального орнамента

заключается в соединении всех элементы между собой, а также в связи

отдельных повторяющиеся рапорты в цельный орнамент. В индустриальном

узоре действуют другие законы. В индустриальном орнаменте для создания

взаимосвязи со всеми элементами орнамента достаточно уменьшить между

ними расстояние (сделать очень плотный орнамент);

6. Определяем колористическое решение раппортной композиции в

стилистике индустриального орнамента;

7. Выбор техники переноса на ткань разработанного орнамента

различными способами: вышивка, аппликация, термоперенос (печать на

ткани), создание рисунка в процессе ткачества и т. д.

В ходе исследования были классифицированы геометрические «сетки»

на основе которых строились орнаментальные композиции авангардных

тканей [5]. Их можно разделить на следующие категории:

• Расположение элементов орнамента по ряду вертикальных или

горизонтальных линий, со смещением;

• Расположение элементов орнамента по ряду вертикальных или

горизонтальных линий, с чередованием и отражением;

• Расположение элементов орнамента по ряду диагональных линий, с

отражением;

• Расположение элементов орнамента по ряду диагональных линий

или в сетке, с чередованием и отражением;

• Расположение элементов орнамента в равномерной сетке.

Систематизация композиционного построения орнамента стала основой

для разработки методики по проектированию индустриального орнамента.

Методика проектирования индустриального орнамента:

1. Началом в процессе работы над орнаментом должен быть анализ

формы декорируемого предмета, материал, из которого он сделан, его цвет,

фактура. Необходимо точно связывать рисунок с образом конкретной вещи.
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Для эффективного целевого проектирования нужны конкретные

рекомендации к построению изображения на тканях различного назначения;

2. Выбирается объект стилизации (мотив орнамента). Подбор мотива

на основе геометрии, промышленных предметов или предметы молодежной

IT–атрибутики, средств передвижения, спортивной тематики, предметов из

игровой компьютерной среды;

3. Подбор геометрической «сетки», лежащей в основе раппортной

композиции. В сетку текстильного индустриального орнамента

закладывается динамика композиции за счет следующего: расстояния между

мотивами; углом поворота; ритмом разных по размеру, но одинаковый по

форме в раппорте; динамизация форм мотива путем смещения- «слома» форм

и придания им направленного движения;

4. Отработка мотива в выбранной сетке раппортной композиции. При

размещении мотива в композиционном поле необходимо определить

соотношение размера элементов мотива с форматом раппорта или границами

композиции. Мотив не должен плавать или тесниться на плоскости.

Сложность при разработке индустриального орнамента заключается в

соединении всех элементов между собой, а также в связи отдельных

повторяющихся рапортов в цельный орнамент. В производственном

орнаменте обязательно должна ощущаться идея динамизма. Динамические

раппортыне сетки соединяют в себе пластику мотива с ассоциациями от

динамической ситуации, пережитой человеком в связи с конкретной вещью;

5. Определение колористического решения раппортной композиции в

стилистике индустриального орнамента;

6. Выбор техники переноса на ткань разработанного орнамента.

Современные технологии предоставляют широкий выпор средств перенесения

орнамента на текстильное полотно: шелкография, сублимационная печать;

машинная вышивка, аппликация, термоперенос (печать на ткани), создание

рисунка в процессе ткачества и т.д.
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Проектирование современных рисунков на тканях, особенно в

индустриальной стилистике требует знания методов и приемов получения

плоскостных, объёмных и пространственных композиций с использованием

новейших компьютерных технологий, таких как Adobe Illustrator, Adobe

Photoshop CC. В современном мире для художника навык работы в

графических редакторах очень важен, поскольку технологии двадцать первого

века предполагают взаимодействие с различными способами создания

изображений. Программа Adobe Photoshop СС позволяет создавать авторский

орнамент с элементами 3D моделирования, что передает объемность и

техничность композиции, создает эффект «парения» над поверхностью ткани.

Ниже приведены рекомендации по разработке орнамент в графической

программе Adobe Photoshop с элементами 3D моделирования.

1. Создание художественного объекта в новом документе Adobe

Photoshop.

2. Выделения слоя с созданным объектом >> выбор вкладки 3D в

интерактивном меню >> выбор операции «Новая 3D-экструзия» из

выделенного слоя, что позволяет создать объемный объект, который

представлен на рисунке 1.

Рис.11

3. В меню 3D >> Свойства >> Деформация >> Изменяем фигуру

4. Выделить 3D объект >> Растрировать слой

5. Создать новый файл

6. Вставить на каждый отдельный слой необходимой количество мотива

будущего раппорта
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7. Сформировать композицию раппорта, как показано на (рис. 12)

Рис. 12

8. Редактирование >> Определить узор

В (Таблице 8) представлены варианты индустриальных орнаментов

разработанных на основе источника вдохновения – индустриальных мотивов

Якова Чернихова (Рисунок 11, стр. 45)

Таблица 8.

Индустриальные мотивы, разработанные на основе работ Я. Г. Чернихова

Орнаментальная

конмпозиция
Абрис (для лазернойреи)

ч/б вариант

орнаментальной

композиции

1 2 3

1
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2

3

4

5
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8
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Выводы по материалу главы IV

Применение инновационных материалов и новейших технологий, их

научно–техническое усовершенствование и комбинирование между собой,

позволяет добиваться новых эффектов в орнаментации ткани с учётом

прогрессивных тенденций времени.

позволяет сократить время работы над проектированием

орнаментальных композиций на основе идей русского авангарда и расширить

возможность графических и технологических поисков фактуры в оформлении

тканей. Наслоение фактуры материала выполняется на основу – заранее

нанесённую композицию с помощью переноса на ткань изображения

сублимационной печатью.

При работе в графических редакторах необходимо учитывать

очерёдность нанесения каждого нового фактурного слоя и второй момент,

исходники отрисованные в графических редакторах должны совпадать и быть

отрисованы в масштабе 1:1 для того, чтобы разрабатываемый орнамент с

эффектом объёмно-визуального и тактильного восприятия был цельным без

нежелательных смещений элементов композиции относительно друг друга в

рамках одной и той же области оформления, но различные по цветовому

решению.

Для создания орнаментальной композиции на основе идей русского

авангарда важно учитывать аспект содержания цветовых сочетаний

пропорциональность, лаконичность и ритм простых форм, которые

свойственны указанному периоду.
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Общие выводы

1. На основании анализа информации в области проектирования орнамента с

объёмным визуальным эффектом и объемных изображений выявлена

актуальность проектирования и создания тканей с эффектом объемного

визуального и тактильного восприятия рисунков с внесением вклада в

развитие теории и практики дизайна текстиля, и производство

конкурентоспособной отечественной продукции.

2. Разработана методика проектирования индустриальных орнаментальных

рисунков с эффектом объемного визуального и тактильного восприятия на

основе информационных технологий с многоэтапным алгоритмом их

реализации (от идеи проектирования до проектной разработки).

3. Выявлена перспектива применения объемно–пространственных

изображений мотива орнамента на основе геометрии для передачи объемности

и техничности композиции, а также создание эффекта пространственности на

поверхности ткани за счет послойного колористического решения

орнаментальной композиции.

4. На основе информационных технологий и графических редакторов созданы

образцы тканей с эффектом объемного визуального и тактильного восприятия

рисунка, формируемым постадийно с изменением алгоритма процесса

проектирования за счет введения материала с последующей доработкой

элементов орнамента в специализированных графических программах и

изготовлением ткани на современном ткацком и печатном оборудовании.

5. Для создания эффекта объёмного визуального и тактильного восприятия

рисунка на поверхности ткани предложено использовать: различные градации

тональных сочетаний и светотеневых переходов, которые будут создавать

особое цветовое звучание и образное ощущение пространства, эффект

свечения; разноуровневую структуру при помощи лазерной резки слоёв

материала; смену фактур за счёт разных способов технологического нанесения

каждого нового слоя элементов орнамента, которые будут переключать взгляд

смотрящего (слои могут быть шероховатыми, флокированными, ворсистыми,
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матовыми, гладкими и т. д.); использование пластического силиконового

шнура, который имеет свойство светонакопления, и помимо тактильных

ощущений в композиции будет нести функцию создания контура рисунка

ткани, обеспечивая иной визуальный эффект в темное время суток; различные

термоактивируемые и световозвращающие и цветные плёнки, использование

люминофорных красок и использование метализированных волокон.

6. Определены параметры исходных файлов для дальнейшего переноса на

ткань при помощи печатного оборудования, при которых эффект объемного

визуального восприятия орнаментальных композиций выражен в

максимальной степени. Выработаны рекомендации по реализации этапов

проектирования тканей с указанным эффектом и предложено оборудование

для их изготовления.

7. Отмечено, что реализация 3D–технологий в области дизайна и

художественно–колористического оформления текстиля отвечает уровню

современных направлений развития стиля и моды и способствует расширению

возможностей создания новых оригинальных образцов текстильных изделий.

8. Определена область применения тканей с эффектом объемного визуального

восприятия.
