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Опыты использования пространственных открытий авангарда в

современных художественных практиках многообразны. Но слишком часто

специалисты ограничиваются лишь внешним цитированием того, или иного

формального приема. Между тем, прямой перенос языка авангарда в

пространство новых технологий не всегда продуктивен. Куда надежнее

широкие образные ассоциации. Поэтому предложения, изложенные в

диссертации особенно интересны.

Диссертант, специалист в области современного текстиля, занят

поиском новых подходов к дизайну тканей. Данная установка в его работе

первая и самая значимая. Решать проблемы, связанные с проектированием

современного текстильного орнамента, предлагается с использованием

пространственных и пластических открытий авангардистов первой четверти

ХХ века. По мнению автора, такое использование «позволяет, меняя

технологию, добиться новых визуальных и тактильных эффектов в

проектной деятельности».

Общая характср1tст1tка работы. Рсцс 11 1ирусмая работа состоит из

введения , четырех глав, выводов по каждой г·лаве, общих нL,IIJOfIOB и сп иска

использованных источников .

Общий объём работы 97 страниц; .1 2 рисунков, 8 табл иц. С писок

литературы включает 153 наименования .

Во введении обоснована актуальность проведенного исследования,

подчеркнута его научная новизна и практическая значимость,

сформулирована цель работы, представлены положения, выносимые на

защиту. В обосновании темы и предмета исследования раскрываются

теоретические подходы и методы создания орнаментальных композиций по

мотивам произведений русского авангарда.

В главе 1 «Теоретический анализ русского авангарда», автор

прослеживает всю историю деятельности универсальных мастеров­

авангардистов (охват, на наш взгляд, чрезмерно широкий, можно было бы

ограничиться лишь текстилем).

На основе анализа процесса обучения в первых художественно­

педагогических учреждениях РСФСР (прежде всего, имеется в виду

ВХУТЕМАС), выявляются основные тенденции авангардистского

эксперимента, определяются взаимосвязи отечественных и зарубежных

школ.

В предлагаемых схемах-таблицах текстиль авангарда раскрываются как

«идейно-художественная феноменальная система», «серьёзная база

визуальных изобразительных решений» для современного дизайна.

Отметим проведенную работу по сбору и систематизации тканей l 9 l 0-
1920 годов, на основе которых строятся «актуальные графические образцы с
применением инновационных технологий». Особенно интересно, что

диссертант пытается проследить авангардистские тенденции в советском

текстиле более позднего времени (вплоть до l 940-x годов).

К сожалению, в теоретическую часть включена лишь малая часть этого

материала.

В главе 11 «Комплексный анализ проектирования текстильного

орнамента», главное внимание уделено комплексному анализу процессов

проектирования текстильного орнамента. Рассмотрены основные

теоретические аспекты , определяющие понятие орнамента и его прикладное

значение в современном визуальном пространстве. Представлены

методические примеры проектирования с описанием прогрессивных методов

и средств компьютерной графики. Проведен обзор научных работ

российских и зарубежных искусствоведов. Определены методики разработки

орнаментальных композиций, актуальные для современных дизайнеров .

Наконец, обозначено собирательное понятие «эффект рельефа», иначе -

«эффект объемного визуального и тактильного восприятия» в дизайне

текстиля.

В главе ПI «Современные технологии проектирования орнамента с

эффектом объёмного визуального и тактильного восприятия»

представлены результаты авторского опытного проектирования

орнаментированных тканей.

В процессе применения «совмещённого метода компьютерного

проектирования орнамента в графических редакторах» дизайнер стремится

переосмыслить «простые схемы построения» на пути к «объёмной

визуализации орнаментальных мотивов».

В центре внимания здесь находится специальный вид орнамента,

который назван в работе «индустриальным» . Логика его построения

выявляется на основе трансформирования композиций Якова Чернихова -

т.е. основой для поисков диссертанта, представленных в тексте, оказываются

уже не собственно орнаменты советского авангардистского текстиля, но

архитектурные фантазии , синтезирующие различные конструктивистские

тенденции эпохи.

Отметим авторские идеи по систематизации собственных стилевых

ощущений в контексте конкретных возможностей современных технологий .

Разрабатываемая методика проектирования «индустриального» орнамента,

учитывает технологические особенности нанесения элементов рисунка на

поверхность ткани.

Автор подробно рассматривает основные фактуры и отделочные

материалы, используемые в создании орнаментированных тканей на основе

идей авангарда, а также их влияние на «визуальный результат». Предлагается

классификация фактуры, ее свойств и основных признаков.

Представлены варианты поиска неожиданного фактурного решения

орнамента. Приведены параметры используемых тканей,

В главе IV «Проектирование и изготовление опытно­

конструкторских образцов», в соответствии с разработанной автором

методикой, охарактеризованы процессы проектирования и воплощения в

материале опытно-конструкторских образцов «индустриальных»

орнаментальных композиций. По нашему представлению, это центральная и

наиболее целостная глава исследования.

Принципиально новые возможности в проектировании современного

орнамента автор усматривает в «формировании поверхности ткани» с

применением «эффекта объёмной визуализации орнаментальных рисунков»

(иначе, с применением «визуальных и тактильных эффектов объема в

орнаменте»).

Делается вывод, что реализация ЗD-технологий в области дизайна и

художественно-колористического оформления текстиля отвечает уровню

современных направлений развития стиля и моды, способствует расширению

областей применения новых оригинальных образцов текстильных изделий.

По мнению автора, построение орнамента с учетом «технологических

особенностей послойного нанесения на поверхность ткани его элементов»,

подводит к разработке «качественно нового отечественного текстильного

материала с новыми свойствами» .

Заметим, что здесь диссертанту следовало бы более чётко

сформулировать параметры цифровых моделей исходных элементов

орнамента, необходимых для обеспечения высокого качества и корректного

нанесения послойных элементов объёмных орнаментальных модулей .

Общие замечания по работе:

1) В тексте диссертации встречаются различные смысловые и

стилистические неточности. Например, слишком широко и обобщенно

рассмотрены временные параметры деятельности русского ( в данном случае,

скорее, раннесоветского) художественного авангарда. Чрезмерно вольной

представляется и периодизация авангардистского текстиля. Вместе с тем,

повторим, очевидное желание проследить последствия «футуристической

революции» в декоративно-прикладном искусстве сталинского СССР следует

приветствовать - это отдельная, весьма актуальная исследовательская

проблема.

2) Отметим и неточности иного плана. Например, в тексте

автореферата ( стр. 18) описывается содержание работы в разделах 4.1 и 4.2,

далее по тексту (стр. 23-24) автор снова повторяет содержание начала

разделов четвёртой главы.

И тексту диссертации и автореферату не помешала бы редакторская

правка.

3) Поскольку в основу исследования положено описание методики

проектирования текстильных орнаментальных композиций с использованием

рельефных (объёмных) элементов, рассмотренные методики следовало бы

представить в виде общей блок-схемы, подчеркивающей взаимодействие и

возможность комбинирования методов.

Данные замечания не снижают 0611(ей положительной оценки качества

диссертационной работы , ее научно-методической и практической

значимости , но подчеркивают необходимость дальнейших исследований в

данном направлении .

Общие выводы по оформле11ию диссертации и автореферата:

Оформление диссертации и автореферата, в целом, отвечают требованиям

ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ.

Автореферат отражает основное содержание диссертации.

Подтверждение значимости и апробация результатов:

Достоверность представленных данных подтверждена публикациями в

престижных научных изданиях, в том числе, рекомендованных ВАК при

Министерстве науки и высшего образования РФ.

Основные материалы исследования получили апробацию на

международных и российских научных конференциях.

Результаты исследования успешно внедряются в процесс обучения

художников-текстильщиков. Они используются:

- в учебном процессе ФГБОУ ВО «Российского государственного

университета им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»;

- на базе университета в «Межкафедральной лаборатории ткачества и

арт-проектирования» при поддержке гранта Российского Фонда

Фундаментальных Исследований, проект 20-312-90042 (2020 г.).

Заключение:

Диссертация «Теория и методы проектирования текстильного

орнамента на основе идей русского авангарда» является законченной научно­

квалификационной работой, выполненной лично соискателем.

Диссертация соответствует требованиям положения о присуждении

учёных степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор

Патина Татьяна Евгеньевна - заслуживает присуждения ученой степени

кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 - «Техниqеская

эстетика и дизайн».
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